Originale : Q. 80.

1627.

Lucca, 8 Febbraio 1191.

A. MCXCI, vi id. febr., ind. ix. Ego Spina qd. Banbacci per hanc cartulam vendo et trado vobis Matheo et Lamberto canonicos S. Martini Luc. episcopatus, videlicet tibi presb. Matheo ad partem canonice S. Martini et tibi presb. Lamberto tuo proprio nom. omnes infrascriptas terras, quas habeo in Massa Macinaria et in eius confinibus; prima est cum edificio case solariate super se et palmento de petra et tino de ligno et butte et arcile et ortus et vinea insimul comprehensa, que tenet: unum caput in vinea suprascripte canonice, quam detinet Bonfiliolus et filii qd. Viviani, aliud in silva suprascripte canonice, quam tenet suprascriptus Bonfiliolus, latus unum in via publica, aliud in terra suprascripte canonice et in terra Gerardini Macratesta, quam tenet Ciaffarimus de Monte; secunda est in tenereto et tenet: ambo capita in terris S. Martini, latus unum in terra Gondithinga, aliud in terra qd. Casci: tertia, ibidem, tenet: unum caput cum uno latere in terris S. Martini, aliud in terra q. fuit Gerardi et de suis consortibus; quarta est olivetum, dicitur ad Valle Teuderaldi prope u. d. Grimalfi et tenet: unum ca(put) in terra qd. Dominichi, aliud in terra Dominichi, latus unum in terra qd. Stefani, aliud in comunalia; quinta est vinea in eodem l. Valle Teuderaldi et tenet: unum caput cum uno latere in terra qd. Benedicti, aliud in terra S. Petri, aliud latus in terra Petri; sexta petia in eodem l. Valle Teuderaldi, tenet: unum caput in terra, q. fuit Guillii, aliud in terra, q. fuit Lei et Moronci, latus in terra S. Iusti, aliud in terra, q. fuit Ingithi. Item vendo et trado vobis ius et proprietatem, quod h(ab)eo in duabus petiis de terris, q. sunt vinee et sunt ibidem u. d. Valle Teuderadi; caput in terra S. Andree, aliud in terra Domiccii, latus in terra q. fuit Stefani, aliud in terra q. fuit Guillii et Dominichi; secunda petia est prope eccl. S. Iusti et tenet: unum caput in terra S. Martini, aliud in terra de filiis qd. Lamberti, latus unum in terra et sepeto de filiis Benedicti et de suis consortibus, aliud in terra q. fuit Stefani et de suis consortibus. Item (vendo) duas petias de terris, q. sunt vinee u. d. Colle de Bertaldo; prima tenet: unum caput in terra, q. fuit Guidi et Andree, aliud in terra S. Martini, ambo latera in terra, q. fuit Dominichi et Martini;

secunda tenet: unum caput in terra, q. fuit Lamberti, aliud in terra S. Martini, latus unum in terra ** , aliud in terra q. fuit Petri et Lei gg. et de eorum consortibus: que petie, excepta illa ubi est casa, continentur in cartula emptionis scripta manu Guidi iudicis et not. Item unam petiam de terra, q. continetur in cartula scripta manu Urbicciani iudicis, et est u. d. Longuoia et Moriccia, et tenet: unum caput in terra q. fuit. Petri, aliud in terra S. Martini, latus in terra Magiori, aliud in via publica. Item illas sex petias de terris, ut continetur in cartula scripta manu Petri not., et sunt in Costogiore, quas detinet Vitalis de Costogiore vel filius; prima est campus, et tenet: ambo capita cum uno latere in viis publicis, alterum in terra Bonacursi qd. Petri; secunda est campus, et tenet: unum caput in via publica, aliud in terra Baldinelli, latus unum in rivo, aliud in terra Arrighetti qd. Honeschi; tertia est vinea, et tenet: unum caput in via publica, aliud in terra Baldinelli, latus unum in terra suprascripte canonice, aliud in terra suprascripti Henrichetti; quarta est vinea, et tenet: unum caput in via publica aliud in terra Beneveni, latus unum in terra suprascripti Arrighetti, aliud in terra suprascripte canonice; quinta est vinea, et tenet: unum caput in terra, quam vobis vendo, aliud in terra Fughe, latus unum in terra Maginelli, alterum in terra suprascripti Arrighetti; sexta est campus, et tenet: unum caput in terra [...], alterum in via publica, latus unum in terra suprascripti Arrighetti, aliud in terra suprascripti Beneveni, et sic continentur in cartula emptionis a Mathacavallo et Rolandino gg. Item vobis vendo quatuor petias de terris ut per capita et latera sunt designata in cartula Cipriani not.: prima est u. d. Carraiola et tenet: unum caput in via publica, aliud in terra S. Martini, latus unum in terra Magiori de Costogiore, aliud in terra Cigorini; secunda est vinea u. d. sub (?) Strada (?), et tenet: unum caput in terra suprascripti Magiori, aliud in terra Honeschi, latus unum in terra Vitaliori de Monte (?), aliud in terra S. Martini; tertia est vinea u. d. sub Strata: caput in terra Magiori, aliud in terra predicti Cigorini, latus unum in via publica, aliud in terra S. Michaelis de Advocatis; quarta est campus u. d. in Campo S. Martini: (unum caput tenet) in via publica, aliud in terra hospitalis S. Martini, latus unum in terra

suprascripti Vitaliori, alterum in terra Magiori et Cigorini. Item unam petiam de terra, quam emi a Petro qd. Mencuccii et Honesca eius uxore, ut continetur in cartula Urbicciani iudicis et not., et est vinea in l. u. d. a le Muriccia et u. d. Longoia et tenet: unum caput cum uno latere in viis publicis, aliud in terra Vitalis, aliud latus in terra Advocatorum. Item quatuor petiis de terris, quas emi a Corso qd. Iohannichi et Ghisla uxore eius, ut continetur in cartula Guidi iudicis et not.; prima est vinea u. d. Carraiola, et tenet: unum caput in via publica, aliud in terra S. Martini, latus unum in terra Magiori de Costogiore, alterum in terra Cigorini; secunda est vinea u. d. sub Strada: caput in terra suprascripti Magiori, aliud in terra Oneschi de Cortina, latus in terra Vitaliori de Monte, alterum in terra S. Martini; tertia est vinea u. d. sub Strata: caput in terra suprascripti Magiori, aliud in terra prefati Cigorini, latus in via publica, aliud in terra S. Michaelis de Advocatis; quarta est campus u. d. Campo S. Martini; caput in via publica, aliud in terra hospitalis S. Martini, latus in (terra) Vitaliori de Monte, aliud in terra Magiori et Cigorini. Item vendo et trado vobis unam petiam de terra, quam emi a Bonandino et Clavella eius uxore, ut continetur in cartula scripta manu Petri not. et est campus in l. u. d. Mace-nare et u. d. Costogiore, et tenet: unum caput in terra Antelminelli, alterum in terra, quam vobis vendo, latus unum in terra Accursi, aliud in terra Fuge. Item aliam petiam terre, quam emi a Fuga et Henrigo gg. qd. Arlocti (?), ut continetur in alia cartula suprascripti Petri not., et est u. d. al Filare, et tenet: unum caput cum uno latere in terra, quam vobis vendo, alterum caput in terra suprascripti Antelminelli, alterum latus in terra filii Martinelli. Item vobis vendo ius et melioramentum, quod mihi pertinet, ut continetur in cartula Urbicciani not., de decem et septem petiis de terris, que petie sic in suprascripta cartula continentur designate; prima est vinea ad Scafiano u. d. in Cafagio, que ab (?) uno capite copulatur vie publice, aliud caput tenet in semitula, latus in terra S. Martini Luc. episcopatus; secunda est vinea ibidem, tenet: unum caput in simitula, aliud in via publica, latera ambo in terra, quam Vitaliorus et Petrus detinent; tertia est vinea u. d. in Carraiola, et tenet: ambo capita in viis publicis, latera

ambo in terris, quas suprascripti Petrus et Vitaliorus detinent; quarta est vinea ibidem, que tenet: ambo capita in viis publicis, latus unum in terra, quam detinet Bonellus, alterum in terra, quam Petrus et Vitaliorus detinent; quinta est vinea u. d. Anghio, que tenet: unum caput in terra, quam detinet Buschiettus, alterum in terra, quam suprascriptus Petrus detinet, latus unum in terra, quam Vitaliorus detinet, alterum in via publica; sexta est vinea u. d. Frascone, que tenet: unum caput in via publica, aliud in terra, quam suprascriptus Vitaliorus detinet, latus unum in terra, quam detinet Gerardinus qd. Gregorii, alterum in terra, quam suprascriptus Petrus detinet; septima, vinea, ibidem, tenet: unum caput in terra, quam suprascriptus Vitaliorus detinet, latus similiter, alterum caput cum reliquo latere in terra, quam suprascriptus Petrus detinet; octa(va) est vinea ibidem, et tenet: ambo capita cum uno latere in terra, quam suprascripti Petrus et Vitaliorus detinent; nona est vinea ibidem, et tenet: unum caput cum uno latere in terris, quas suprascripti Petrus et Vitaliorus detinent, aliud caput similiter; decima est vinea cum arboribus ibidem; tenet: unum caput in via simitula, aliud cum uno latere in terra, quam suprascripti Petrus et Vitaliorus detinent; undecima est campus u. d. Ritondoro, et tenet: unum caput in terra Honesci, aliud cum uno latere in terra, quam suprascripti Petrus et Vitaliorus detinent; duodecima est sterpetus u. d. Terra Rossola, que tenet: unum caput in rivo, aliud cum uno latere in terris, quas suprascripti Petrus et Vitaliorus detinent; tertiadecima est silva u. d. ne la Costa, et tenet: unum caput in rivo, aliud cum utroque (latere) in terra, quam suprascripti Petrus et Vitaliorus detinent; quartadecima est silva u. d. in Canali, que tenet: unum caput in terra, quam suprascriptus Petrus detinet, aliud in terra, quam Gerardinus detinet, latera ambo in terra, quam suprascripti Petrus et Vitaliorus detinent; quintadecima est silva u. d. a la Fracta et in Botro, que ab uno capite copulatur vie publice, aliud caput in terra, quam suprascriptus Petrus detinet, latera ambo in terra, quam suprascriptus Petrus et Vitaliorus detinent; sextadecima est silva u. d. ne la Costa, que tenet: unum caput in terra, quam suprascripti Petrus et Vitaliorus detinent, aliud in terra filiorum qd. Truffe, quam detinet Tadus cum con-

sortibus, latera ambo in terra, quam suprascriptus Petrus detinet; septimadecima est silva cum capanna et curte super se u. d. in Monte, que tenet: ambo capita cum uno latere in terris, quas suprascripti Petrus et Vitaliorus detinent. Item melioramentum unius petie de terra, q. est imbrexeti et sterpetus et mons u. d. ne la Costa, que tenet; unum caput in terra, quam suprascriptus Petrus et Vitaliorus tenent, aliud caput similiter, latus unum in terra filiorum qd. Truffe, aliud in terra, quam suprascripti Petrus et Vitaliorus tenent cum suis consortibus. Item vendo et trado vobis illas tredecim peccias de terris, quas emi a Tinioso canonico suprascripte vestre canonice pro sex lib., ut continetur in cartula Vitalis not.; prima est vinea et ortus, que tenet: unum caput cum uno latere in terra Gerardini, quam detinet Vitalis et Palmentum qd. Petri et aliquantulum in via publica, aliud in terra suprascripti Vitalis et Palmenti et aliquantulum in via, aliud latus in terra, quam vobis vendo; secunda est vinea ibidem, prope canale, que tenet: unum caput in terra suprascripti Gerardini, quam detinent suprascripti Vitalis et Palmentum, aliud cum medio latere in terra Gualandi et Pelaviscini qd. Tinniosi, ambo latera in terris, quas vobis vendo; tertia est vinea in orto ibidem de monte, quam deganiavi cum Vitali et Palmento, et tenet: unum caput in via publica, aliud in terra suprascripti Gerardini, latus in terra, quam vobis vendo; quarta est campus in l. Ribarcori, que tenet: unum caput in terra suprascripti Gerardini, aliud in terra Oneschi qd. Henrigi, latus unum in terra, quam vobis vendo, aliud in rivo; quinta est ibidem prope in Ritundoro, et est campus, que tenet: unum caput in terra, quam vobis vendo, aliud in terra Ruspilii qd. Tinniosi, latus unum in terra suprascripti Gerardini, quam detinet Palmentum, aliud in terra Gerardi qd. Gregorii, sexta est silva in Costa, et tenet: unum caput in terra, quam vobis vendo, aliud in terra suprascripti Gerardini, latus unum in terra, quam vobis vendo et in terra Vitalis et Palmenti, aliud in terra suprascripti Gerardini et aliquantulum in terra, quam vobis vendo; septima est silva in canale, que tenet: unum caput in terra Gualandi, aliud in terra suprascripti Vitalis et Palmenti, ambo latera in terra suprascripti Gerardini; octava est vinea a Schafiano, que tenet: unum caput in via publica,

aliud cum uno latere in terra suprascripti Gerardini et in terra, quam vobis vendo; nona est ibidem et est vinea, que tenet: unum caput in terra Guidi et Gerardini gg. qd. Riccii, aliud in terra suprascripti Gerardini, latus unum in via publica, aliud in terra, quam vobis vendo; decima est silva in Fracta ad Botrium, et tenet: unum caput in terris, quam vobis vendo, aliud in terra Magiori et de suis consortibus, ambo latera in terra suprascripti Gerardini; undecima est silva in Monte, que tenet; unum caput in classo, aliud cum uno latere in terra suprascripti Gerardini, aliud² latus in terra, quam vobis vendo; duodecima petia est ibidem, que tenet: unum caput in terra suprascripti Gerardini, aliud in terra Maiori et de suis consortibus, latus unum in terra, quam vobis vendo, aliud in terra suprascripti Gualandi et de suis consortibus; tertiadecima est boscus ad terram **, que tenet: unum caput cum uno latere in terris suprascripti Gerardini, aliud latus in rivo, latus unum in terra, quam vobis vendo. Has omnes petias una cum omnibus aliis terris cultis et in cultis atque agrestibus, libellariis, tenimentis, terratichis et melioramentis, iuris, actionibus, derictis, que habeo in Massa Macinaria vel confinibus, tibi presb. Matheo pro canonica S. Martini et tibi presb. Lamberto tuo proprio nom. vendo et trado. Recepit pretium a te presb. Matheo lib. XLVII et a te presb. Lamberto libr. XXXVI. Pena dupli et insuper CLXVI libr. Luc. den. et sub pena potestatis et consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum et alterius potestatis, si qua pro tempore Luce prefuerit. Act. fuit Luce, in capitulo canonice suprascripte eccl. Asquinus qd. Arpini, Porcellus qd. Manducaliomini, Ventura qd. Bellomi, Benenatus qd. Bonfilii tt. interfuerunt. Guilielmus not. imp.

Originale: S. 109.

¹ Seguono le parole in terra canonice S. Martini espunte. ² Segue caput cancellato.

1628.

Lucca, 20 Febbraio 1191.

Matheus presb. can. et camerarius canonice eccl. S. Martini, pro ipsa canonica, per cartam, quam in sua tenuit manu, per tenimentum et perpetuam locationem investivit Luc-

chesem qd. Bulsi de una petia de terra, q. est iuxta carbonariam, a capite videlicet dormitorii eiusdem canonice, quatinus ipse et sui heredes et proheredes in perpetuum habeant et detineant eam a canonica ad lab. et ad reddendum ex ea annuatim camerario canonice ad cameram canonice in mense ian. sol. III Luc. monete; et Matheus convenit et promisit Lucchesi quod nec ipse nec eius successor tollent ei suprascriptam terram nec amplius superimponent, nisi amiserit suprascriptam terram vel maiorem partem; tunc Lucchese debet reddere pro rata; et Lucchese convenit et promisit camerario, quod nec ipse nec sui heredes nec proheredes dimittent suprascriptam terram et quod annuatim solvent pensionem, et si civitas reliquerit viam vel de carbonaria, quod reddent et accrescent pensionem pro rata. Que omnia Matheus et Lucchese se obligaverunt observare ad penam dupli et potestatis et consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurorum et alterius potestatis, si qua pro tempore Luce prefuerit. Que petia terre tenet: unum caput in terra et media fossa hospitalis S. Martini, aliud iuxta carbonariam, latus unum in terra Bonoti, aliud in terra Martini qd. Gottifredi Rossi. Hec acta fuerunt Luce, in suprascripta canonica, in presentia Guarnieri f. Corbaccionis, Sassi qd. Gerardi, Iacobi qd. Dominichi. A. MCXCI, x kal. mar., ind. IX. Guilielmus not. imp. interfui et rogatu utriusque partis hec scripsi.

Originale: N. 111; Regestum A, c. 26 v. Nel verso della carta, da mano del sec. XIII: Locatio facta Luchesi Almusneri de orto post dormitorium. Pensio, sol. III. Il Reg. A: Tenimentum predicti ortuli (cf. il reg. n. 788) datum a canonicis S. Martini Luchesi Almusneri qd. Bulsi pro sol. III, reddendis nobis in ian.; que terra tenet modo caput in carbonaria civitatis, q. tota fuit de predicto orto usque ad viam, q. est iuxta murum veterem civ., alterum caput tenet in orto hospitalis nostri, latus in terra Bonoti, alterum (in terra) filiorum Gottifredi et (?) Rossi de Arcu, qui descendit de supradicto Gerardo (cf. il reg. n. 539) per feminam. A. Domini MCXCI. Guilielmus astronomicus fecit cartam.

1629.

(Pisa, 28 Febbraio ? 1191).

Henricusⁱ rex. Hominibus de Massagrosa. Venientes ad presentiam nostram venerabiles viri canonici Luc., nobis gravem de vobis querelam deposuerunt, quod, cum eorum

homines sitis, et fidelitatem eis et comandamentum eorum iuraveritis, iura eorum et honorem in terra de Massagrosa nisi estis, per litteras a nobis, tacita veritate, impetratas, eis auferre; quia ergo, secundum tenorem privilegii Federici patris nostri et divisorum imperatorum eius predecessorum, et nostri homines et terram de Massagrosa cum omnibus pertinentiis eius, ad eorum iurisdictionem et dominium cognovimus pertinere, mandamus vobis et districte precipimus, quatinus canonicis, tamquam veris dominis, in omni iuri suo et honore sitis obedientes et quicquid in litteris, quas a nostra maiestate inpetrasti, continetur contra privilegia decessorum nostrorum, canonicis indulta, et contra iura canonicorum, casamus. Sententiam quoque inter vos et canonicos per R(olandum) Lunensem ep., G(uidonem) Luc. archipresb., magistrum Henrmannum Luc. canonicum, G(uidonem) qd. Paganelli, tunc Luc. potestatem et B. iudicem, ex consensu partium latam, sicut continetur scripta manu Guilielmi not., confirmamus, precipientes, ut, vel sententie pareatis, vel penam statutam solvatis, secundum tenorem sententie, post acceptas litteras, infra mensem. Cum vero quattuor pedites, ad expeditionem, nobis promiseritis, precipimus vobis, ut per canonicos, ad eorum voluntatem, eos nobis proxima Dominica ad Sanctum Quiricum bene armatos mittatis. Datum a. M^oC^oLXXXIII^o, die kal. oct., regni nostri a 1, ind. 1, ³ Pisis. ⁴

Originale (?): CC. 21. *Sigillo pendente, perduto.* *Copia del sec. XIII*: CC. 3; *copia* 1374 novembre 22, arch. Capit., cod.: P. \ddagger XXXI, c. 6v e c. 12 estr.; *copia cart. sec. XVI*, arch. Capit.: Banco XVIII, busta VI; *copia cart. sec. XVII nel cod. dell'arch. Capit.*: P. \ddagger XII, c. 71; *copia cart. sec. XVII*, arch. Capit.: Y, 1^o, n. 13. *Stumpf*, n. 4685 a., *Acta ined.*, 562, n. 405,

¹ Corretto da Henrigus ² — III è su rasura. ³ L'indizione non corrisponde. ⁴ Il passo da Datum a Pisis fu aggiunto da mano coeva. Per la data cf. Stumpf, loc. cit.

1630. (Lucca), 18 Aprile 1191.

A. MCXCI, XIV kal. madii, ind. IX. Nos Ugolinellus et
Lucchese gg. qd. Ugolini et Connare uxor Ugolinelli et
filia qd. Bistrichi et Massaia uxor dicti Lucchesi et filia qd.
Signorecti, nobis mulieribus consentientibus viris nostris, ubi
interfuit notitia Guidonis iudicis imp., a quo interrogate (su-

mus) secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus tibi Benenato qd. Bonfiloli omnes casas et cassinas seu casalinos et terras cultas et incoltas atque [a]grestes, tenimenta seu libellaria, quantas et quas habemus et nobis pertinet in l. Masse Macinarie vel in eius confinibus, de quibus redditur de eis¹ canonice eccl. S. Martini star. ix de vino, ad star. anticum in singulis annis per totum mensem sept. Omnia predicta una cum omni iure, actione et proprietate et dominio, nobis pertinente, tibi vendimus et tradimus, cedimus atque mandamus. Recepimus pretium libr. vii et dimidiam Luc. den. Pena dupli sub pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. et potestatis, q. Lucam distingeret et eorum terras. Act. prope eccl. S. Marie de Curte Orlandinga. S. m. iugarium. Et si Benenatus vel eius heredes aut cui deaderit, venerit in dampnum vel in menimantiam de superscriptis rebus, quod in omnibus bonis suprascriptorum iugarium habeant regressum, sub omnibus suprascriptis penis; et iandicti viri eorum uxoribus consenserunt, et omni iuri, de eis sibi compe(te)ntibus, iandicte mulieres renuntiaverunt et firmum et ratum tenere promiserunt, sub omnibus suprascriptis penis. Guido iudex interfui et hic ss. S. m. Mar[t]i[n]i (?) qd. Beneincase, Amati f. Rossi tt. G[uido iudex et n]ot. sacrifical. Frederici imp.²

Originale: O. 53. Nel verso, da mano del sec. XII: Compra Benenati etc. E da mano del sec. XIII: Unde Guerriscius, q. d. Masso, IIII star. milli et VIII star. musti; ut continetur in carta tenimenti facta (?) [...].

¹ Il passo: de quibus redditur de eis è scritto su rasura. ² Il nome del not. si legge nella corroboratio.

1631.

Pescia Maggiore, 19 Aprile 1191.

A. MCXCI, tertiodecimo¹ kal. madii, ind. IX. Nos Rusticucius qd. Albertini et Benincasa uxor eius et filia qd. Melletti, mihi Benincase consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Aldrici iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi

Bricio qd. Martinelli petiam unam de terra, q. est in campo de Piscia, subtus molina de Altopasso in l. u. d. in Cavalline, que est quarterium unum; que tenet: unum caput in terra Cipriani qd. Guiducii, alterum in terra Corteselli qd. Guidotti, latus unum in terra Peldevacche qd. Greci, alterum in terra Brunetti qd. Pandolfini. Recepimus pretium libr. iii et sol. xii den. Luc. Pena dupli et insuper arg. libr. ii, sub pena potestatis que nobis pro tempore dominabitur. Act. Piscie Maiori, prope molinum episcopi. Iugales hanc cartulam fieri rogaverunt, Rusticucius uxori sue consensit, et Benincasa omni suo iuri de predictis rebus sibi pertinenti abrenuntiavit. Guarmingione qd. Lucardini et Carmuscettus f. Laidoli et Brunetus qd. Pandolfini tt. interfuerunt. Aldricus iudex ac not. imp.

Originale: M. 144.

¹ tertio — è su rasura.

1632.

Lucca, 26 Aprile 1191.

Ex huius publici instrumenti descriptione omnibus innovescat quod Rustichellus qd. Gilii de Panico et Proficata coniux eius et filia Henrichetti, eidem Provicate consentiente viro suo, ubi interfuit notitia mei Bandini iudicis et not., a quo interrogata fuit secundum edicti paginam, sanis mentibus recteque loquentes, eccl. et mon. S. Petri de Potheuli obtulerunt et iudicaverunt inrevocabiliter de bonis et rebus eorum omnibus duo star. grani, ut infra denotabitur, et nominatim de una eorum petia terre, q. est ortus cum capanna, prope S. Mariam de Paganico, que etiam tenet: unum caput in terra et media fossa Guidi qd. Ruberti, alterum in terra et media fossa Martini qd. Cristofani, latus unum in terra suprascripti Guidi, alterum in terra et media fossa, quam tenet suprascriptus Rustichellus et que est Inghifredi qd. Bernardini eiusque consortium. Hoc tamen tali tenore, quod dum suprascripti iugales vixerint, habeat de bonis et rebus eorum omnibus et nominatim de suprascripta petia, q. est eorum alodium, de predictis duobus star. eccl. et mon. annuatim unum star. grani et uno eorum vivente et altero etiam eorum dece-

dente unum star. et medium grani ambobus vero iugalibus mortuis duo star. grani boni et sicci et rationabiliter mundi, iusto star. Luc. venditorio pro tempore currente mensurato tractum et paratum aput mon. et eccl., habendo manducare et bibere panem et vinum persona, q. granum adduxerit. Que omnia acta sunt Luce, in domo filiorum qd. Sclatte, prope portam S. Fridiani. Presentia Cortafughe de Paganico qd. Panfollie et Martini f. Dominichi et Riccii cellararii ipsius mon. conversi et qd. Lambertuccii filii. A. MCXCI, vi kal. madii, ind. IX. Bandinus Frederici imp. eiusque f. regis Henrici iudex et not. hec descripsi meoque singno et nomine in posterum confirmavi, et Provicatam secundum leges interroga(vi).

Originale: V. 23.

1633.

Lucca, 17 Maggio 1191.

Breve memorie, qualiter in Luc. civ., in domo Maconis de Calthoria, bonorum virorum presentia quorum nomina subter leguntur, Benenatus qd. Bonfiloli per cartam, quam in sua detinuit manu, investivit Guerriscium qd. Massori et Genmam uxorem eius et filiam qd. Carioni de omnibus illis terris cultis et incultis atque agrestibus, tenimentis et livellis, quantas et quas emit ab Ugolinello et Lucchese gg. in l. Masse Macinarie vel in eius confinibus, reservato sibi casam et omnes terras de valle et unam petiolam terre, q. est ante domum suprascriptorum iugalium; quatenus iandicti iugales vel eorum heredes ac proheredes haberent et tenerent per tenimentum et perpetuam locationem, ad reddendum de eis in singulis annis Benenato vel suis heredibus ac proheredibus per totum mensem a(u)g. star. IV de bono milio sicco et rationabiliter mundo, cum iusto Luc. star., tractum et paratum Luce ad casam sue habitationis; et qui reduxerit suprascriptam blavam, debeat habere panem et vinum commedere; et per totum mensem sept. star. IX de bono vino musto puro, ad star. anticum eccl. et canonice S. Martini, ad palmentum. Benenatus spopondit et se suosque heredes ac proheredes obligavit non tollere suprascriptas terras et non facere aliquam superim-

positam dictis iugalibus et fore autorem et defensorem ab omni homine sub pena x lib. arg. et consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. et potestatis que Lucam distringaret. Et Guerriscius et Genma, Genme consentiente viro suo, ubi interfuit notitia Guidonis iudicis imp., a quo interrogata fuit secundum edicti paginam, promiserunt et se suosque heredes ac proheredes et omnia eorum bona reddere anuatim predictum afflictum, sub pena x lib. et omnibus suprascriptis penis et dominium eorum terre. In presentia Fiorese qd. Guicciardi Catolli, Ugolini qd. Ughic(i)onis de Vurno. A. MCXCI, XVI kal. iun., ind. ix. Preterea sciendum est quod predicti iugales receperunt a Benenato sol. XII, minus den. IV, ut confessi fuerunt, pro hec omnia confirmando, sub omnibus suprascriptis penis. Guido iudex et not. Frederici imp.

Originale: S. 123.

1634.

Lucca, 5 Giugno 1191.

A. MCXCI, non. iun., ind. IX. Nos Guido archipresb. eccl. et canonice S. Martini et Matheus cammerarius et Giaffari et Tolomeus et magister Carone et Albertus et Lambertus presbiteri et Gerardus et Ungarus et Palmarius diaconi et magister Armannus et Thoccolus et Ubertus subdiaconi canonaci eccl. et canonice S. Martini, pro utilitate suprascripte eccl., per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Benenato qd. Bonfilioli omne ius, actionem, derictum, tenimentum, libellaria, usum atque mellioramentum nobis pertinente de omnibus illis terris cultis et incultis atque agrestibus, quas emimus a Simione qd. Malaspine in l. et fin. Masse Macinarie, ut continetur in cartula scripta manu mei Guidonis iudicis et not., de quibus (tu) Benenatus tuique heredes ac proheredes debeat nobis reddere in singulis annis in mense ian. den. II et dimidium Luc. mon., ut suetum est. Recepimus libr. XI et dimidiad Luc. monete, quas dedimus pro utilitate suprascripte eccl. Pena dupli su[b?] pena consulum et treguanorum presentium et futurorum Luc. et potestatis, que Lucam distringaret. Act. Luce, in canonica suprascripte eccl. S. m. suprascriptorum canonicorum. Preterea iandicti

canonaci Benenato dederunt et tradiderunt et cesserunt atque mandaverunt omne ius colonarie ascripticie vel originarie adversus tenitores predictarum terrarum vel eorum bona pertinente, sub omnibus suprascriptis penis. S. m. Bertraimi qd. Ugolini, Venture qd. Odolini tt. Guido iudex et not. Frederici imp.

Originale: O. 40.

1635.

Lucca, 16 Giugno 1191.

Gratianus de plebe S. Pauli qd. Ramundini filius, ab una parte, et Benettus qd. Petri Rofredi, ab altera parte, ad invicem inter se investitionem dederunt, sibique mutua vice promiserunt et convenerunt et se suosque heredes oblligaverunt ad penam dupli et consulum et treuguanorum Luc. presentium et futurum et Luc. potestatis, que Luce pro tempore dominabitur, quod ipsi et eorum heredes firmum et ratum habebunt et tenebunt omni tempore quicquid Henrigus not. dixerit vel laudaverit inter eos de infrascripta requisitione, quam Benettus Gratiano faciebat, de sol. xxvi capitalis et eorum usuris, unde erat in tenere super eum, ut in cartula scripta manu Petri f. Gerardini Leccamolini continebatur, et de expensis ipsius teneris, et de afflictu huius anni, quem ei debebat, scilicet star. iv grani et iv milii; et de requisitione, quam Benettus ei faciebat, videlicet ut terram, quam ab eodem Benetto detinet, dimitteret eam ei liberam et disbrigatam, dicendo: tenimentum ruptum est propter contumaciam Gratiani; et Gratianus iuravit per Domini evvangelia, quod ipse ad terminum, quem Henrigus posuerit, solvet et dabit Benetto illam su(m)mam pecunie et blave, quam Henrigus dixerit seu laudaverit, secundum quod infra appareat. Henrigus not. laudavit et dixit ut Gratianus dehinc ad proximas kal. aug. tribuat et persolvat Benetto sol. xxix den. Luc. et pro eorum merito sol. ii den. Luc., si Benettus ipsos ii sol. recipere voluerit; item ut pro afflictu huius anni, quem Gratianus debet Benetto de terra, quam ab eo detinet in suprascripto l. vel in eius fin., tribuat Benetto dehinc ad proximam festivitatem s. Reguli star. iv boni' grani et iv de bono milio, ad star. Luc. vendoriorum mensuratum, et si Gratianus ita perexsol-

verit, laudo ut Benettus nullo modo possit vel debeat auferre Gratiano suprascriptam terram, inmo Gratianus et eius heredes et proheredes debeant eam habere et tenere per tenimentum sicuti Gratianus eam usque modo detinuit, ad reddendum exinde annuatim in mense aug. Benetto et eius heredibus et proheredibus Luce ad domum eorum habitationis star. iv de bono grano et iv de bono milio, ad star. Luc. vendoriorum mensuratum; et si Gratianus predictam pecuniam et predicta viii star. blave non solverit, laudo ut Gratianus ab inde in antea non intromittat se de suprascripta terra, inmo eam Benetto liberam et disbrigatam dimittat, sine lite vel molestia, et semper predicta tenuta in suo vigore remanente, ac si predictum laudamentum non esset prolatum. Hec acta sunt presentibus Mangietto qd. Mini et Buricato qd. Lamberti. A. mcxcxi, xvi kal. iul., ind. ix. Act. Luce. Henrigus imp. not.

Originale: D. 92.

⁴ boni è nell'interlineo.

1636.

Presso Pescia Minore, 16 Giugno 1191.

Breve ad memoriam habendam, qualiter bonorum hominum presentia, quorum nomina inferius scripta sunt, Bene qd. Ricii et Movilia uxor eius et filia qd. Gualfreducii et Stefanus qd. Olivoli et Aconciata uxor eius et filia qd. Viviani et Iunta qd. Gua(l)freducii et Luchese uxor eius et filia qd. Factoris et Martius qd. Rodolfini et Bona uxor eius et filia qd. Bonithi et Amicus qd. Cecii et Amata uxor eius et filia qd. Grilli de Montecalvoli et Blancus qd. Capitonis et Avengiente uxor eius et filia qd. Grilli et Gratianus qd. Benetti et Dulcera uxor eius et filia suprascripti qd. Grilli de Montecalvoli, predictis Bene et Stefano et Iunta et Martio et Amico et Blanco et Gratiano consentientibus uxoris eorum, ubi interfuit notitia Aldrici iudicis imp., a quo secundum legem interrogate sunt, per fustem et cartam, que in eorum tenebant manibus, in perpetuam locationem et tenimentum investiverunt et dederunt Ricio converso mon. de Potheoli, recipienti ad partem et utilitatem mon., petiam

unam de terra, q. est in l. u. d. ad Terme, prope molina mon., que tenet: unum caput cum uno latere in terra predictorum hominum, quam sibi reservant, alterum caput in via publica, alterum latus a septentrionali parte in terra mon., et est predicta petia per longitudinem pedes LXXX, excepta gora, q. per medium currit, per latitudinem pedes LXIV; quatenus a presenti die in antea in perpetuum Albertus presens abbas mon. vel eius successores habeant et teneant per tenimentum suprascriptam petiam et reddant eis et Bontalento¹ et Lanfranchino gg. qd. Guerrisii vel eorum heredibus aut proheredibus omni anno in mense sept. star. iv de puro milio et iv de panico bono et sicco, ad iustum star. de Piscia per tempora currens, data et consignata eis ad molina mon., que sunt in aqua Piscie Maioris.² Pena mille sol. Luc. et sub pena Luc. consulum et treguanorum presentium vel futurorum, vel potestatis, que Luc. civ. pro tempore prefuerit et sub pena cuiuscumque potestatis (que) eis pro tempore dominabitur. Bene et Stefanus promiserunt et convenerunt iamdicho Ricio pro mon. et obligaverunt se suosque heredes sub omnibus predictis penis, quod facient Bontalentum et Lanfranchinum gg. confirmare suprascriptam investitionem et dationem pro eis, postquam fuerint in etate XVIII annorum, deinde ad unum mensem post inquisitionem. Acta sunt hec prope Pisciam Minorem, in l. u. d. ad Scorzabocchonem. Presentia: Garilliani f. Guaderdonis et Pandolfini qd. Petri et Ratillii qd. Letoli et Guerri qd. Gualfreducii. A. MCXCI, XVI kal. iul., ind. IX. Aldricus iudex ac not. imp.

Originale: V. 85.

¹ Bontalento è scritto su rasura. ² L'orig. ha: Muioris

1637.

1 Luglio 1191.

"Beneveni condam Uguiccionis et Martinossus condam Gerardini et Bonchristianus condam Cascii iuraverunt precepta et commandamenta canonicorum Luc. capituli. Manu Iacobi not. de rogito Guillelmi not. (A.) M^oC^oLXXXXI^o, kal. iulii „.

Regestum B, c. 77 v.

1638.

Lucca, 11 Luglio 1191.

Cenamus et Veronese Aliotti Luc. causarum consules et treuguani, in Luc. civ. in eccl. S. Sentii residentes, bonorum hominum presentia quorum nomina inferius continentur, investierunt Foresem Guicciardi advocatum eccl. S. Martini, quatinus ipse pro suprascripta eccl. per eorum parabolam et ex eorum parte et ex publica Luc. civ. auctoritate esset in tenere et [p]ossessione in tribus petiis terrarum, q. sunt campi, in l. S. Angeli in Campo,¹ et quas a suprascripta eccl. tenebat Rolandus Talialegambe,² unde annuatim solitus erat ei reddere iv star. et medium grani;³ prima tenet: unum caput in terra Pieri Cosini et in terra filiarum qd. Alcherii, aliud cum uno latere⁴ in terra filiorum Tederelli, aliud (latus) in terra S. Pontiani; secunda tenet: unum caput in terra filiorum qd. suprascripti Tederelli, aliud in via publica, latus unum in terra Fridiccionis, aliud in terra filiorum Bulgarii;⁵ tertia tenet: unum caput in via publica, aliud in terra Aldibrandini,⁶ latus unum in terra S. Pontiani, aliud in terra Fridiccionis.⁷ Pro eo quod suprascriptus advocatus a Rolando petere intendebat eas terras ea ratione, quia dicebat Rolandum triennio et plus in redditu tenimenti vel libelli iv star. et medium grani cessasse et per contumaciam, quare dicebat illas liberas et disbrigatas ad ipsam eccl. reverti debere et a melioratione sua Rolandum ex constitutione civ. et ratione debere cadere, qui Rolandus, post dationem pignoris, malitiose a causa cessaverat; tali lege atque tenore, quod qualcumque die dehinc ad unum proximum annum venerit Rolandus eidem eccl. ad iustitiam faciendam, convenienti pignore in manus consulum et treguanorum, ad eorum voluntatem, dato, et redditis prius sol. xx pro dato civ. et ii pro breve isto et den. v pro missis, qui pro hac investitione dati sunt, hec possessio et teneris inmissio in eum revertatur, ipsa eccl. semper deinceps habente et lucrante omnes fructus huius investitionis (pro) rata temporis, et semper infra et post annum, priusquam causa inde fiat, vel rationem habeat, convenienti pignore etc. dato, reddat cum venerit ad iustitiam faciendam eidem eccl. totum quod pro hac investitione datum est; post annum vero Rolandus honore petitoris gravetur et suprascripta eccl. commodo possessoris fungatur, quia in rem

agit, et salva ratione aliarum omnium personarum. Presentia: Rolandi Guicciardi et Guidi Iannuccii et Matholini. A. m^cxci, v id. iul. ind. IX. Acursus not. imp.

Originale: G. 149; Regestum A, c. 35 v; Regestum B, c. 48 v.

Nel verso della carta, da mano del sec. XIII: Nil valet.

¹ *Il Reg. A aggiunge: u. d. Pethanello; que sunt pars predictarum novem cultrarum (cf. il reg. n. 334).* ² *Il Reg. A: tenuta etc. contra Orlandum Tallalegambe.* ³ *Il Reg. A aggiunge: alias IIII et medium reddebat Porcettus qd. Cighi.* ⁴ *Il Reg. A: in terra, q. fuit nostra; quam vendidimus filiis Tederelli et ipsi Altepascio.* ⁵ *Il Reg. A aggiunge: quam detinebant a nobis pro II star. grani.* ⁶ *Il Reg. A: Aldibrandini de Urbicciano.* ⁷ *Il Reg. A aggiunge: Has terras detinent modo heredes Porchetti cum terris, quas ipse prius detinebat a nobis et reddit (sic) inde, prout in novo roncinio continetur.*

1639.

Lucca, 12 Agosto (1191?).

[Brev]e memorie causa descriptum, Luce, prope eccl. S. Michaelis, qui d. ad Pontem Fori, in domo operis predicte eccl., presentia bonorum hominum, quorum nomina inferius apparebunt descripta, lis et controversia et discordia, q. vertebatur [inter canonicos S. M]artini et presbiterum Albertum, quem posuerunt ipsi canonaci in cappella de Conca contra voluntatem plebani de Campom[aiore], ex una parte litigantes, et plebanum de Cammaiore et cappellanos suos, ex altera parte, litigantes, commissa fuit in arbitrium plebanorum, scilicet presb. Rolandi plebani plebis S. Stephani et presb. Guielmi plebani plebis Monasterii Sigradi [...]runt. Qui plebani ambo ita diffinierunt, dicentes: In nom. Domini, amen. Nos laudamus quod predictus [...] matricis eccl. et canonicorum sit cappellanus in eccl. de Conca cum concessione et bona voluntate [...]je et ipse presb. Albertus faciat et promittat obedientiam plebano de Cammaiore, sicut alii cappella[ni pro]mittunt; et laudamus quod illud, quod factum est per canonicos in cappella de Conca nullo tempore deinceps [...] contra rationem vel bonum usum plebani et plebis de Cammaiore, nec in cappella illa [...] et illius plebis in locatione sacerdotis nec in aliis personis vel rebus, set in omnibus ratio et bona consu[etudo ... p]lebis integre conserve-

tur omni tempore; et laudamus ut ille, qui modo est plebanus dicte plebis de [...], semper habeant potestatem locandi et dislocandi suas ecclesias, secundum quod iustum fuerit. [...] laudamentum acta sunt in presentia Bonsignoris qd. Iuncte et Gafi qd. Uberti et [...] et Bernardi barbierii qd. Grilli. A. mc[...], pridie id. aug., ind. ix. [Ar]dicio not. imp. suprascriptis, scilicet confessioni et laudamento interfui [et ... de ma]ndato suprascriptorum plebanorum descripsi.

Originale: M. 178.

1640.

Lucca, 16 Agosto 1191.

A. MCXCI, XVII kal. sept., ind. ix. Nos Rustichellus qd. Gilii de Paganico et Proficata uxor eius et filia Arighetti Cultrettini, mihi Proficata consentiente viro meo, interveniente michi notitia Glandonis iudicis regis Henrigi, a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus vobis domno Alberto abbatii et rectori eccl. et mon. atque abbacie S. Petri de Pottheule et ad hopus eccl. et mon. atque abbacie, unam nostram petiam de terra, q. est ortus, cum capanna et arboribus posita in villa de Paganico; que tenet: unum capud cum semitola super se in terra filiorum qd. Perfecti Benecti de Plotthano, quam laborat Martinus Cristophani, alterum cum uno latere in terra et media fossa filii qd. Guidonis Petri Ruberti et nepotis, alterum latus in terra Inghifredi qd. Bernardini et Rolandi[ni] Ioseppi. Suprascriptam petiam una cum omni iure et actione et dominio seu proprietate, nobis pertinente, vobis vendimus et tradimus, cedimus atque mandamus; ita tamen quod nos nostrique heredes predictam terram habere et tenere debeamus, ad reddendum inde annuatim eccl. et abbacie per totum mensem aug. star. i de bono grano mundo et bene sicco, tractum et paratum ad eccl. et abbatiam, pro suprascripta compera, et star. ii in alia parte similiter de grano, pro iudicio a nobis facto prefate vestre eccl., ut in cartula Bamdini not. continetur, secundum quod nos iugales Glandoni iudici et not. retulimus et confessi fuimus. Pro qua vendictione, in veritate et non spe futture numerationis recepimus pretium sol. xxxiv den. Luc. monete. Pena dupli

sub pena libr. iv den. Luc. monete et consulum et treuguanorum presentium et futurorum vel alterius potestatis, que Luce pro tempore fuerit. Insuper suprascripti iugales per stipulationem promiserunt et convenerunt Foresi qd. Guicciardi Catolli advocato abbatie, pro eccl. et mon. atque abbatia recipienti, et se suosque heredes observatuos et omnia eorum bona mobilia et inmobilia iure pignoris et hypothecarum eidem Foresi obligaverunt, quod si abbatia, vel cui dederint, de predicta terra tota vel parte in litem vel molestiam aud dampnum venerint per rationem vel usum civ., quod a lite et molestia eos liberabunt et dampnum infra xxx proximos dies emendabunt, sub omnibus suprascriptis penis et, pena soluta, nichilominus ipsi iugales eorumque bona minus obligata teneantur. Act. Luce, in domo mea Glandonis. S. m. iugarium, Rustichellus uxori sue consensit, et prefatus Glando iudex ad interrogandum dictam Bertam interfuit, et secundum legem eam diligenter interrogavit; et dicta Proficata renumptiavit omni iuri hypothecarum sibi pertinentem in predicta terra et omni alio iuri, et quicquid ei exinde pertinebat dicto Foresi advocato, pro abatia recipienti, dedit, tradidit, cessit atque mandavit. S. m. Sesmondi qd. Bernardini, Cortafugghe de Paganico qd. Pamfollie et Ranuccii qd. Opithelli de Paganico, qui tt. interfuerere, manusque imposuere. Glando not. Federigi imp. et eius filii regis Henrigi iudex interfui et Proficatam interrogavi et post traditam complevi.

Originale: Q. 138.

1641.

Lucca, 16 Agosto 1191.

Lis seu controversia, q. vertebatur inter Foresem advocatum eccl. et canonice S. Martini ma[ioris eccl.] Luc. civ. pro ipsa eccl. et canonica, ex una parte, et Grecarellum¹ pro se et patruo suo, [...] ex a]ltera parte, talis est: petit advocatus a Greca[rello pro se et] patruo et Iohanne suo g. unam petiam terre in Colognore, que tenet: unum caput in [terra? ...] gg. et patrui eorum, latus unum in terra, quam laborat Baracotus, alterum in terra, quam [... Greca]rellus confitetur habere, set negat reddere. Dicit Foresis quod predicta terra fuit et est S. [Martini; Greca]rellus negat. Dicit Foresis

quod suprascriptus Mencus, q. vendidit eam eis, et sui antiqui tenuerunt [ea]m et recognoverunt pro S. Martino; Grecarellus negat. Dicit Foresis, quod hec terra fuit de podere, quod Berta regalis dedit suprascripte eccl.; Grecarellus negat. Uterque confitetur quod Mencus et sui antiqui per LX [annos ...]erunt suprascriptam terram; set Foresis dicit pro S. Martino; quod Grecarellus negat. Litem, [legiti]me ventilatam, Gualandus iudex et Cenamus qd. Arrigi et Veronensis qd. Aliocti, [Luc.] causarum consules treuguani infra Luc. civ. in eccl. S. Senthii residentes, taliter per sen[tentiam pre ?]-misso sacramento calumpnie diffinierunt, facta tamen prius promissione inter se ab utraque par[te, vid]elicet advocatus pro eccl. et canonica et Gregarellus pro se et g. et patruo, quos promisit facere habere et tenere ratum et firmum te[nere omni tempore firmum et ratum quicquid treuguani per sententiam inde dicerent, in pena dupli et consulum et treuguanorum Luc., qui treuguani taliter diffinierunt eam per sententiam, Gualando dicente: Ego Gualandus iudex, Luc. causarum consul et treuguanus, litem diligenter inspectam, taliter per sententiam, cum consilio et accordamento supra-scriptorum sociorum meorum, diffinio: Grecarellum pro se et predictis Grego et Iohanne suo g., ut dehinc ad duos menses restituat Foresi suprascriptam terram condempno.² Hec acta sunt in presentia Rolandi iudicis qd. Guamignani et Uberti iudicis et aliorum. A. MCXCI, xvii kal. sept., ind. ix. Petrus qd. Gerardini, prenominati Leccamolini, imp. iudex et not.

Originale: D. 174. Nel verso, da mano del sec. XII-XIII: In Colognere; nescimus utrum de hac terra aliquis habe[a...?].

¹ Corretto da Gregarellum ² L'orig. ha: contempno

1642.

Lucca, 23 Agosto 1191.

Breve ¹ ad futuram demonstrationem, qualiter in Luc. civ., intus claustrum eccl. et canonice B. Martini, presentia bonorum hominum, quorum nomina inferius scripta inveniuntur, Guido archipresb. predicte eccl. et presb. Tholomeus et Gerardus sacristani et presb. Matheus et magister Giäf-fari et magister Carone et presb. Albertus et presb

Lambertus atque magister Ungarus diac. et magister Palmarius item diac. et magister Ermannus atque magister Guido et Bolgarinus et Thoccorus et Ubertus subdiaconi canonici suprascripte eccl., consilio et acordamento Forensis advocati qd. Guicciardi Catolli et aliorum ibidem deservientium, liberaverunt et finem et refutationem atque transactionem fecerunt Paulo qd. Martelli et Bigarello qd. Riccii atque Cigulo qd. Petri et Dominico Magniani, recipientibus pro se et universo populo de Massagrosa procuratorio nom. et singulariter pro unaquaque persona de Massagrosa vel si aliqua persona, q. sit aliunde, que teneat terram infra descriptas confines; pro quibus personis similiter procuratorio nom. receperunt de omni decima et decimatione de reditu centum star. frumenti et c vini, quem redditum populus de Massagrosa facere promiserunt et convenerunt dare et solvere omni anno canonice, et de quo redditu annuatim faciendo laudatum fuit inter canonicam et populum de Massagrosa, ut in cartula inde scripta manu mei Petri not. continetur, et quem redditum faciebant homines de Massa pro decimatione omnium bonorum suorum et pro terris de culmatis, quas eis canonici concederunt ad utendum et fruendum, scilicet a Barcicchia usque ad portum, qui d. Aulecci(?) et a fossa, q. d. Brancola Stefanucii usque ad aliam fossam, q. d. navigabilis. Item fecerunt eis finem et refutationem et perdonationem atque transactionem et pactum de non petendo de toto quod predicti canonici possint requirere pro deterioratione monete Luc. pro eo quod hucusque debitam vel consuetam pensionem ad presentem monetam solverunt. Ad hec predicti canonici predictis hominibus, recipientibus pro se et populo de Massa, per sollempnem stipulationem convenerunt et promiserunt quod nec ipsi nec eorum successores non molestabunt predictos homines neque litigabunt eos nec eorum heredes de predicto redditu c star. frumenti neque de c vini neque de aliqua decima, excepta antiqua, quam possunt exigere ab illis qui debent, neque de aliqua predictorum vel eius nomine facient aliquam exactionem ab eis vel ab eorum heredibus per se vel per alium aliquam submissam personam et quod permicent eos vel eorum heredes habere et tenere et laborare et frui predictas terras de culmatis ita quod nullam

novam exactionem neque afflictum neque pensionem neque terraticum inde exigent vel facient vel facere facient, salvo iure proprietatis predictarum terrarum sepedicte canonice. Item convenerunt et promiserunt, sollempni stipulatione interposita, quod nec ipsi vel eorum successores petent neque exigent aliquam pensionem a predictis hominibus vel eorum heredibus nisi ad presentem monetam, que modo per Luc. civ., publice currit vel pro tempore cucurrit vel fabricatur, ita quod semper pensionem secundum constitutionem et consuetudinem Luc. populi solvere debeant; pro qua fine et refutatione et liberatione et promissione et pacto et conventu predicti homines pro se et populo dederunt et solverunt canonici libr. cc den. Luc., quas cc libr. canonici promiserunt predictis hominibus dare in terram ad opus canonice cuius fructus debet habere canonica pro restauro et compensatione predicti vini et frumenti et predicte terre de culmatis, salvo canonici iure proprietatis predictarum terrarum de culmatis et salvo iure utriusque parti in aliis rebus predicto modo. Suprascripta omnia canonici et prefati Paulus et Bigarellus et Cigolinus atque Dominicus laici ad invicem, sollempni stipulatione hinc inde interposita, se et successores et heredes obligaverunt, ad penam imp. eiusque mi(s)sorum, consulum quoque treuguanorum presentium et futurorum Luc. vel alterius potestatis, que Lucam distingeret, ac cc marcarum arg., tenere et observare et facere atque complere integre. Hec omnia facta sunt ex laudamento mei Petri not. et iudicis. Hec quidem acta sunt presentia presb. Beni eccl. S. Domnini, magistri Guidonis opere prefate eccl. S. Martini, Bonfilii pistoris qd. Signorecti. A. Dominice nativitatis m. c. nonagesimo primo, x kal. sept., ind. nona. Supradicti homines ibi fuere. Leo iudex et not. imp., vice et mandato Petri iudicis et not. imp., predicta scripsi, sicut in eius sceda inveni, hec in pubblicis licteris ad memoriam redeggi, quamvis de ipso rogito iam alia carta sumta fuit, quam ego vidi, set in ea non continetur quod laudamento suprascripti Petri iudicis et not. predicta facta fuere.²

Ms. dell'archivio Capit.: LL. 6, c. 60 v.

¹ *Nel margine:* Exemplum carte de Massagrosa. ² È copia dell'anno 1228-1229 di: (Ciabattus iudex et not.).

1643.

Lucca, prima del Settembre 1191.

A. MCXCI, ind. ix. Ego Paganellus qd. Rambotti per hanc cartulam vendo et trado tibi Guiduccio qd. Lupicini de Palmatula omnes terras cultas et incultas atque agrestes et res, quas tu, vel alius pro te, habes et detines aut tui antiqui habuerunt et detinuerunt, vel alius pro eis, in l. et fin. Palmatula vel in alio aliquo l. vel locis, de illa emptione, quam feci a Guidiccione, Tancreduccio et Tegrino gg. ff. qd. Pagani¹ et a Guidone de Molleone qd. Viviani Face-rose et a Mattilda matre dictorum Tancreduccii et Tegrimi et Adalasia uxore suprascripti Guidiccionis, ut continetur in cartula scripta manu Bartholomei Blanci iudicis et not., de quibus omnibus solitus eras reddere annuatim star. ix de mu-sto, ad star. adfictalem et pro quarta parte unam gallinam, similiter pro quarta parte unum star. de piris et quartum unius star. de castaneis viridibus, quartum unius capagneri, capacis medii star., de ficibus viridibus et tantundem uavrum; item pro quarta parte, unam spallam, vel si plura inde consueveras reddere aut debueras, omnia in hac venditione comprehendo et adicio. Has terras una cum omni iure et actione, proprietate et dominio tibi vendo et trado. Confiteor te solvisse suprascriptis vendoribus pro me pretium libr. III et sol. x et in alia parte den. XXII. Quia emptionem procuratorio nom. pro te a suprascriptis vendoribus feci et totum pretium et expensas pro ipsa parte solutas et factas integre solvisti, licet in ipsa cartula Bartholomei non continetur me pro te procuratorio nom. comperasse, ideoque omnia iura et actiones tam directas quam utiles mihi exinde competentes tibi do, trado, cedo atque mando, quatinus his tuo nom. directo et utiliter exinde agere, causari et ab omni persona et loco defendere libere possis, repromittendo tibi tuisque heredibus de meo dolo et facto in omnibus una cum meis heredibus² sub pena dupli et cd sol. et Luc. potestatis, consulum quoque et treguanorum presentium et futurorum et cuiuscumque potestatis vel persone, que nos locumque nostre habitationis pro tempore distringeret; non tamen quod alias de evictione inde teneamur. Act. Luce, in turri vel domo filiorum qd. Peregrini Berlescie. Prelibatus Paganellus de Ciceana hanc cartulam fieri rogavit. Bonangelus f. Baruchi,

Bonifatius qd. Bornecti et Parisius qd. Guiscardi atque Sighinolfus qd. Dentis tt. interfuerunt. Ughicio imp. not.

Originale: R. 98.

¹ L'orig. ha: Gagani ² heredibus è nell'interlineo.

1644.

17 Ottobre 1191.

Folese advocatus eccl. et canonice S. Martini, pro ipsa eccl., ab una parte, et Artuscius advocatus mon. S. Salvatoris de Sexto, pro mon., ab altera parte, simul litigantes, dederunt inter se investitionem sibique mutua vice promise-runt ad penam consulum et treuguanorum Luc. et dupli et etiam Folese canonicam et Artusius mon. vicissim obligaverunt quod de lite, q. inter eos erat, quicquid Bonaiunta iudex laudaverit, omni tempore firmum et stabile habebunt et tenebunt. Lis talis erat: petebat Folese a predicto Artuscio, ut daret singulis annis duabus personis, q. reduxerint pensionem pro canonica ad mon., panem et vinum et carnes in duabus guisis seu modis honorifice. Artuscius negabat. Litem Bonaiunta sic diffinivit, videlicet laudavit, ut Artuscius pro mon. de cetero tribuat manducare duabus personis, q. reduxerint pensionem et hoc faciat, dando panem et vinum et de illo manducare, quod in ipsa die erit in mon., convenienter et de duabus menestris tantum, et si carnes erunt cotte in ipsa die cum pensionem red[uxerint], quod ipsis missis debeat monasterium inde dare, dum tamen computen[tur] ... duabus menestris; verumtamen ipsi de monasterio studiose pro [...] preparare carnes. Hec acta sunt coram Lupardo et benenat[o] atque ...to Maitade. (A.) MCXCI, XVI kal. nov., ind. x. Bonaiunta iudex et not. imp. interfui et hec scripsi.

Originale: D. 203; Regestum A, c. 50 v. Il Reg. A: Sententia inter S. Martinum et eccl. de Sexto, de commestione, quam debet dare ecclesia de Sexto nuntio nostro, deferenti pensionem predicto mon. de Sexto, scilicet de duabus ferculis carnis, si ibi sunt, vel de aliis duobus ferculis, que monachi illa die habent. Et nota, quod ex consuetudine damus eis modo unam libr. piperis et XII den. demonstramus eis, scilicet non damus.

1645.

2 Novembre 1191.

"Pingnorus condam Martini reddere tenetur annuatim
Luc. capitulo sol. x nomine libelli de terris, q. sunt in Ar-
sina, quas tenere consuevit Lietora de Arsina. Manu Guil-
elmi not. (A.) MC^oLXXXXXI, III^o non. novenbris ,".

Regestum B, c. 57 v.

1646.

Lucca, 8 Dicembre 1191.

Magister Palmarius Luc. eccl. can. et camerarius pro
suprascripta canonica et presb. Matheus eiusdem eccl. cano-
nicus pro se pro equali portione investierunt Cigum de ponte
Verciani de una petia de terra suprascripte canonice et iam-
dicti presb. Mathei, que est in capite pontis; quatinus ipse
Cigo et sui heredes habeant et detineant eam ad lab. et ad
meliorandum dehinc ad xx annos et ad reddendum ex ea
annuatim per totum mensem aug. star. XVI grani et in mense
sept.¹ star. XXIV milii, omnem blavam bonam et sicciam et
convenienter mundam et ad star. Luc. venditorium ruggian-
tem, tractam et paratam ad canonicam, dando uni persone
panem et vinum, que blavam adduxerit; et magister Palma-
rius pro se et canonica et presb. Matheus pro se et suis
heredibus convenerunt et promiserunt Cigo ad penam x libr.
Luc. den. et consulm et treuguanorum Luc. presentium et
futurorum et alterius potestatis, si qua pro tempore Luce pre-
fuerit, non tollere ei suprascriptam terram nec amplius su-
perinponere infra suprascriptum terminum, et Cigus sub
eisdem penis convenit et promisit, quod ipse nec sui heredes
dimittent eam, neque deteriorabunt, et quod reddent redditum;
que tenet: unum caput cum uno latere in viis publicis,
latus unum in terra filiorum qd. Fini² et Betti. In presentia:
Leoli qd. Viviani, Benenati qd. Bonfilii Anno, Saracini qd.
Bernardini. A. MCXCI, VI id. dec., ind. x. Act. Luce, in
suprascripta canonica. Guilielmus not. imp. interfui et, ro-
gatu utriusque partis, hec im publicam scripturam redegli.

Originale: O. 178; Regestum A, c. 29 v.

¹ Le parole in mense sept. sono nell'interlineo. ² Il Reg. A:
Fucci ² Il Reg. A aggiunge ciò che si ha nelle note al reg. n. 1405.

1647.

1191.

"Tenimentum datum a canonicis S. Martini Florentino qd. Iohannis et Casanove qd. Ugolini de Cerasumma de una petia terre in Casale, in confinibus S. Angeli in Campo; de qua ipse prius reddebat ii den.; de qua in perpetuum debent reddere i star. grani; que tenet: caput in via publica, alterum * *, latus in terra, quam tenet Ugolinus qd. Conecti a S. Martino, ' alterum in terra Giolli. A. Domini MCXCI .".

Regestum A, c. 36.

¹ Il ms. aggiunge nell'interlineo: pro den. vi; iusta hanc terram est terra, unde reddebat Guerro den. x; pro quo Scattarinus; pro quo Siribonus.

1648.

1191.

"Tenuta S. Martini super predictum Blancum ¹ et Ber- tam uxorem predicti Fridiani ² et Domnanam uxorem Ac- cursi super predictis terris, quas detinebant a nobis pro viii star. grani. A. MCXCI .".

Regestum A, c. 35 v.

¹ Cf. il reg. n. 1683, cui si riferisce. ² Cf. il reg. n. 1750, cui si riferisce.

1649.

(Pescia Minore? Lucca), 8 Febbraio 1192.

A. MCXCI, vi id. febr., ind. x. Nos Gratianus qd. Be- netti et Lucera uxor eius et filia qd. Grilli, michi Lucere consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Aldrici iudicis imp., a quo interrogata sum ¹ secundum edicti paginam, per hanc cartulam damus et tradimus in permutationem tibi Alberto abbati mon. S. Petri de Potheole, ad partem et utili- tatem mon., petiam unam de terra nostra, q. est in l. u. d. ad Terme, prope molendina mon., que est tertia pars cul- tre et tertia pars medii quarterii, sicut signa et termini sunt ibi positi; que tenet: unum caput cum uno latere in via pu- blica, alterum caput cum alio latere in terra nostra, quam nobis reservamus. Recepimus in permutationem petiam unam de terra, q. est in l. u. d. ad Vaccareciam a te abbatte pro mon., que est cultra ² una et plus; que tenet: unum caput

in³ * *, latus unum in terra eccl. S. Laurentii, alterum in terra mon. S. Martini in Colle. Pena dupli et insuper arg. libr. iv; et nos obligamus sub pena potestatis, que nobis pro tempore dominabitur. Act. in l. u. d. ad Scurciabocconem, prope domum Stefani qd. Olivoli. Predicti iugales hanc cartulam fieri rogaverunt, Gratianus uxori sue consensit. Stephanus qd. Olivoli et Spinellus qd. Arigetti et Mangettus qd. Obertelli et Iunta qd. Gualfreducii et Bene qd. Ricii tt. interfuerunt. Aldricus iudex ac not. imp.

Originale: F. So. *Nel verso, da mano del sec. XIII-XIV:* In orto a Terme, tertia pars cultre et scalae v.

¹ sum è su rasura. ² Le parole que est cultra sono su rasura.

³ Il passo da que a in fu scritto dopo nello spazio lasciato in bianco.

1650. *Presso Pescia Minore (Lucca), 8 Febbraio 1192.*

Breve ad memoriam habendam, [qualiter ...] bonorum hominum presentia quorum nomina inferius scripta sunt Bernardinus et Rustichellus gg. qd. Guerri et Crusca uxor Rustichelli ... consentiente uxori sue, ubi interfuit notitia Aldrici iudicis [a quo] secundum legem interrogata fuit, per fustem, quem in eorum tenebant manibus, fecerunt [...] finem atque transactionem in manum domni Alberti abbatis [eccl. et mon. S. Pe]tri de l. Potheole, recipientis ad partem mon., [de omnibus casis] et casinis seu casalinis, terris cultis et incultis, donicatis et massaritiis, quas habebant et tenebant a mon.; de quibus soliti erant reddere omni anno predicto mon. star. xxxii de puro milio sicco et totidem de grano, ad iustum star. Luc. Insuper predicti gg. et Crusca promiserunt et convenerunt abbatи et obligaverunt se suosque heredes et eorum bona sub pena mille sol. Luc. et sub pena Luc. consulum et treguanorum vel potestatis, que Luc. civ. pro tempore prefuerit, vel cuiuscumque potestatis (que) eis pro tempore dominabitur, quod non facient aliquam litem vel molestiam de suprascriptis rebus in toto vel in parte. Post hec predicti gg. iuraverunt, tactis sacrosanctis evangelii, quod non facient aliquam litem vel molestiam aut requisitionem de suprascriptis rebus nec de aliquibus rebus mon. Acta sunt prope Pisciam Minorem, ad molendina predicti mon.

Presentia: Stefani qd. Olivoli et Mangetti qd. Obertelli et Foresi qd. Guiciardi et Benintende qd. Martini. A. MCXCII, vi id. febr., ind. x. Aldricus iudex ac not. imp.

Originale: R. 222. Nel verso, da mano dello stesso Aldricus: De refutatione Bernardini et Rustichelli.

1651.

Lucca, 4 Aprile 1192.

Breve memorie, qualiter hoc actum est infra Luc. civ., prope eccl. S. Quirici in Pellaria, in domo Pieri qd. Pagani, presentia bonorum virorum quorum nomina inferius apparetur descripta, Caro presb. et can. eccl. S. Martini ac Soccolus iurisperitus eiusdem eccl. subdiac. et can. professi fuerunt Matheum presb. et can. eiusdem eccl., cum captus esset ex immensa egritudine et ab eis esset interrogatus quomodo sua vellet constituere bona, tunc in presentia Guidonis eiusdem eccl. archipresb. et Uberti subdiac. et aliorum ipse Matheus dedit eis potestatem disponendi bona sua pro anima eius et constituendi ea pro eis melius visum fuerit et nominatim de terra sua de Verciano disponendi et ordinandi et viva voce dixit, ut pluviale et collectarium eius canonica S. Martini haberet. Hec dicta sunt ab eis, presente Bonefatio presb. S. Quirici et Corso de Cantingnano fratre eiusdem Mathei et Bonacurso nepote eius qd. Balurdi et Bonfilio iudice et not. et etiam ipse Matheus, cum non bene loqui posset, et in presentia suprascriptorum interrogatus esset a iamdicho Bonfilio, si talem eis dedisset potestatem, dixit: Sic. A. MCXCII, prid. non. apr., ind. x. Bennolinus imp. not.